

תת"ע 1493/03/17 - מדינת ישראל נגד אילן אלעזר שם טוב

06 מרץ 2017

בית משפט השלום לתעבורה בירושלים
תת"ע 1493-03-17 מדינת ישראל נ' שם טוב
דו"ח תעבורה 61210221018

לפני כבוד השופטת מאיה אב-גנים ויינשטיין
המאשימה מדינת ישראל

נגד
הנאשם אילן אלעזר שם טוב

נוכחים:

ב"כ המאשימה עו"ד גלעד משולם

הנאשם

[פרוטוקול הושמט]

הכרעת דין

על פי הודאתו, מרשיעה את הנאשם במיוחס לו בכתב האישום.

ניתנה והודעה היום ח' אדר תשע"ז, 06/03/2017 במעמד הנוכחים.

מאיה אב-גנים ויינשטיין, שופטת

[פרוטוקול הושמט]

גזר דין

הנאשם הורשע בהתאם להודאתו בעבירה של נהיגה כשרישיון הרכב פקע תקופה העולה על ששה חודשים ובהובלת

עמוד 1

מטען ללא שטר מטען.

העיקרון המנחה בענישה הוא קיומו של יחס הולם בין חומרת מעשה העבירה בנסיבותיו ומידת אשמו של הנאשם, ובין סוג ומידת העונש המוטל עליו (סעיף 40ב לחוק העונשין, התשל"ז-1977). בקביעת מתחם העונש ההולם, בהתאם לעקרון ההלימה, יש להתחשב בערך החברתי שנפגע, במידת הפגיעה בו, במדיניות הענישה הנהוגה ובנסיבות הקשורות בביצוע העבירה.

הערכים החברתיים אשר נפגעו בביצוע העבירה הינם פגיעה בביטחון של ציבור המשתמשים בדרך. על בתי המשפט להטמיע בקרב הנהגים נורמות של הקפדה על הוראות החוק, לרבות על ידי הטלת עונשים מרתיעים לכל החוטא בתחום עבירות התעבורה.

בקביעת מתחם העונש ההולם למעשה העבירה שביצע הנאשם, הבאתי בחשבון את מידת הפגיעה בערך החברתי שנפגע- בשים לב לצירוף של פגיעה ארוכה והובלת מטען שלא כדון, את התקיימותן של הנסיבות הקשורות בביצוע העבירה וביניהן את חלקו היחסי של הנאשם בביצוע העבירה וכן, את מדיניות הענישה הנהוגה, והגעתי לכלל מסקנה שמתחם העונש ההולם כולל פסילה של עד 60 ימים, פסילה על תנאי וקנס.

לצורך גזירת עונשו של הנאשם בגדרי המתחם שנקבע, יש לשקול נסיבות שאינן קשורות לביצוע העבירות, כאמור בסעיף 40א לחוק העונשין. לקולא, שקלתי את הודאת הנאשם ואת נטילת האחריות למעשיו. כמו כן שקלתי את נסיבות חייו של הנאשם, כפי שתוארו בטיעונים לעונש, את עברו התעבורתי המקל וכן, את פגיעת העונש בנאשם ובמשפחתו. בהתחשב באמור לעיל, מצאתי לגזור על הנאשם את העונשים הבאים:

1.1. תשלום קנס בסך 1,000 ₪, אשר ישולם ב-5 תשלומים חודשיים, החל מיום 02/04/17.

1.2. פסילה מלקבל ו/או מלהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 30 ימים. הנאשם יפקיד במזכירות בית המשפט את רישונו או יחתום במזכירות על תצהיר כי הרישיון אבד ואין בידו כל עותק הימנו וזאת, לא יאוחר מיום 02/04/17.

תשומת לב הנאשם לכך שהעונש המקובל על נהיגה בזמן פסילה הוא מאסר בפועל.

1.3. פסילה מלקבל או מלהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של חודשיים, וזאת על תנאי למשך שנתיים.

זכות ערעור לבית משפט המחוזי בירושלים.

**ניתן והודע היום ח' אדר תשע"ז,
06/03/2017 במעמד הנוכחים.**

עמוד 2

מאיה אב-גנים ויינשטיין, שופטת